Página 1 de 4

TERMO ADITIVO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES

DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA

COLETIVOS POR ADESÃO PARTICIPATIVO ESTADUAL

CONTRATANTES

ADUFOP - ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO,
inscrita no CNPJ sob o nº 16.843.138/0001-92, com sede na Rua Antônio José Ramos, 65,
Bauxita, Ouro Preto – MG, CEP 35.402-191, neste ato representada por sua Presidente, Prof.
Joana Ferreira do Amaral, conforme outorga de seu documento constitutivo;

SINASEFE IFMG - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, inscrito no CNPJ sob o nº 03.658.820/00002-44,
com sede na Rua Pandiá Calógeras, nº 898 - Bauxita, em Ouro Preto/MG, CEP 35.402.170,
neste ato representada pela Presidente, Sr. Ricardo Eugênio Ferreira, conforme outorga de
seu documento constitutivo;

ASSUFOP – SINDICATO DOS TRABALHADORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, inscrito no CNPJ sob o nº 16.843.153/0001-30,
com sede na Rua Diogo de Vasconcelos, nº 408 - Centro, em Ouro Preto/MG, CEP
35.402.048, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Gabriel Lima de Souza, conforme
outorga do seu documento constitutivo;

CONTRATADA

UNIMED INCONFIDENTES COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA., pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.720.791/0001-67, Inscrição Estadual Isenta,
operadora de plano de saúde registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS
sob o nº 30.439-5, com sede na Praça Barão de Saramenha, nº 01 – Vila dos Engenheiros,
em Ouro Preto/MG, CEP 35.402-358, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Dr.
Wilson Fernando Oliveira Pena, e por seu Diretor Administrativo, Dr. André Pereira Pinto,
conforme outorga o seu documento constitutivo.

As partes acima qualificadas, por seus representantes legais, conforme outorga dos seus

documentos constitutivos, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO que passa a

integrar os CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES -

Clicksign d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037

Página 2 de 4

COLETIVOS POR ADESÃO, celebrados em 1° de dezembro de 2023, números 72.440/23 e

72.441/23, registros na ANS 463.816/11-6 e 463.814/11-0, respectivamente, mediante as

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente aditivo tem por objeto registrar os termos negociados para a renovação

dos contratos, incluindo, a definição do índice de reajuste anual e adequações das condições

de ingresso de novos associados na qualidade de agregados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1.  Após avaliação do estudo atuarial e financeiro apresentado pela Unimed Inconfidentes,

as partes contratantes, em comum acordo, deliberaram pela aplicação do índice de reajuste

anual do contrato no percentual único de 37% (trinta e sete por cento), a partir de 1° de

dezembro de 2024.

2.2. Com a aplicação do índice de reajuste, os valores das mensalidades, de acordo com a

modalidade de acomodação e faixa etária do beneficiário, a partir de 1º dezembro de 2024,

corresponderão:

  Assufop, Adufop e sinasefe – ESTADUAL

 TABELA REAJUSTADA - 37%

 Faixa Etária Enfermaria Variação Apartamento  Variação

 0 a 18 anos 279,95 0 361,94 0

 19 a 23 anos  334,51 19,49% 432,88 19,60%

 24 a 28 anos 375,42 12,23% 486,08 12,29%

 29 a 33 anos 416,34 10,90% 539,30 10,95%

 34 a 38 anos 470,88 13,10% 610,21 13,15%

 39 a 43 anos 552,73 17,38% 716,63 17,44%

 44 a 48 anos 607,28 9,87% 787,59 9,90%

 49 a 53 anos 661,82 8,98% 858,55 9,01%

 54 a 58 anos 743,62 12,36% 965,01 12,40%

 59 anos + 862,74 16,02% 1140,55 18,19%

2.3. Fica estabelecida a manutenção do percentual de coparticipação de 20% (vinte por

cento) na forma definida nos contratos, sobre os valores das consultas, exames, terapias e

Clicksign d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037

Página 3 de 4

procedimentos ambulatoriais, limitada ao valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por

procedimento unitário.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE INGRESSO

3.1.  Determina-se a alteração da cláusula 2.3.1 dos contratos originais para estabelecer que,

a partir da celebração do presente aditivo, as condições para ingresso no plano de saúde de

beneficiários vinculados ao TITULAR, na condição de AGREGADOS.

3.2. Serão admitidos no plano de saúde na condição de

I - Os parentes até 3º grau consanguíneo (irmãos, tios e netos) dependentes econômicos do

titular, com idade inferior a 43 anos;

II- Os filhos com idade superior a 24 anos e inferior a 43 anos;

III- Pais e sogros do titular com idade inferior a 43 anos de idade.

3.3.  As partes estabelecem que, a partir da data da celebração do presente aditivo não será

permitido o ingresso de novos beneficiários na condição de AGREGADOS, que não

preencham as condições acima definidas.

3.4. Será garantida a manutenção no plano de saúde dos beneficiários que aderiram aos

contratos na condição de AGREGADOS antes da celebração do presente aditivo, nos termos

e condições definidas à época da inclusão.

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.  Ficam mantidas todas as demais disposições estabelecidas nos contratos originais, não

alteradas pelo presente termo de aditamento.

4.2. As partes e testemunhas declaram e reputam como válidas, vinculantes e executáveis as

assinaturas eletrônicas do presente contrato, através da plataforma “Clicksign”, com

fundamento no art. 10, §2º da MP 2.200-2/2001, ainda que não utilizem de certificado

digital emitido no padrão ICP-Brasil, sendo suficientes para a vinculação das partes ao

disposto no presente documento e para conferir-lhe força probatória.

E, assim, por estarem certos e acordadas, firmam as partes, o presente termo em 02 (duas)

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Clicksign d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037

Página 4 de 4

Ouro Preto, 04 de dezembro de 2024.

ADUFOP - ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

SINASEFE IFMG – SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ASSUFOP – SINDICATO DOS TRABALHADORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

UNIMED INCONFIDENTES COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.

TESTEMUNHAS

_______________________________________________________________

Nome CARMEN SILVA PINTO

CPF 090.138.026-13

_______________________________________________________________

Nome ROMULO SILVA RAMALHO

CPF 683.144.266-87

Clicksign d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037

ADITIVO CONTRATO SINDICATO ASSUFOP ADUFOP SINASEFE - NEGOCIAÇÃO
DEZ-24.pdf
Documento número #d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037

Hash do documento original (SHA256): dfe0271fa1ac3c6f31502a7b7c0213260089a3030193b942688cf6c5d43f0d17

Assinaturas

GABRIEL LIMA DE SOUZA

GABRIEL LIMA DE SOUZA

CPF: 059.447.236-96

Assinou como contratante em 09 dez 2024 às 11:03:29

Carmen Silva Pinto

CPF: 090.138.026-13

Assinou como testemunha em 04 dez 2024 às 17:57:13

Wilson Fernando de Oliveira Pena

Wilson Fernando de Oliveira Pena

CPF: 568.803.327-49

Assinou como contratada em 04 dez 2024 às 20:25:29

JOANA FERREIRA DO AMARAL

JOANA FERREIRA DO AMARAL

CPF: 028.500.716-50

Assinou como contratante em 06 dez 2024 às 12:23:38

Andre Pereira Pinto

CPF: 647.104.756-87

Assinou como contratada em 10 dez 2024 às 18:27:48

Ricardo Eugênio Ferreira

CPF: 419.930.716-87

Assinou como contratante em 09 dez 2024 às 14:20:15

ROMULO SILVA RAMALHO

CPF: 683.144.266-87

Assinou como testemunha em 11 dez 2024 às 13:33:24

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037 Página 1 de 5 do Log

04 dez 2024, 17:43:06 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 criou este documento número d2ba5194-75e1-4b7c-a685-

26d6259ab037. Data limite para assinatura do documento: 03 de janeiro de 2025 (17:43).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Carmen Silva Pinto e

CPF 090.138.026-13.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

wilson.pena@unimedinconfidentes.coop.br para assinar como contratada, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Wilson Fernando de Oliveira Pena e CPF 568.803.327-49.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

joana@ufop.edu.br para assinar como contratante, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

JOANA FERREIRA DO AMARAL e CPF 028.500.716-50.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

andre.pinto@unimedinconfidentes.coop.br para assinar como contratada, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Andre Pereira Pinto e

CPF 647.104.756-87.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

gabriel.souza65@gmail.com para assinar como contratante, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

GABRIEL LIMA DE SOUZA e CPF 059.447.236-96.

04 dez 2024, 17:56:54 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

romuloramalho67@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ROMULO SILVA

RAMALHO e CPF 683.144.266-87.

04 dez 2024, 17:57:13 Carmen Silva Pinto assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br. CPF informado: 090.138.026-13. IP: 170.239.223.2.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.4011779 e longitude

-43.5170972. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1064.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037 Página 2 de 5 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.4011779&longitude=-43.5170972

04 dez 2024, 20:25:29 Wilson Fernando de Oliveira Pena assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via

E-mail wilson.pena@unimedinconfidentes.coop.br. CPF informado: 568.803.327-49. Assinatura

manuscrita com hash SHA256 prefixo f3ace2(...), vide anexo handwritten_04 dez 2024, 20-25-

23.png. IP: 152.244.194.200. Componente de assinatura versão 1.1064.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

05 dez 2024, 08:24:02 Operador com email carmen.silva@unimedinconfidentes.coop.br na Conta d5441132-286f-

4024-afdd-650093042c80 adicionou à Lista de Assinatura:

ricardo.ferreira@ifmg.edu.br para assinar como contratante, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ricardo Eugênio

Ferreira.

06 dez 2024, 12:23:38 JOANA FERREIRA DO AMARAL assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-

mail joana@ufop.edu.br. CPF informado: 028.500.716-50. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo bc101f(...), vide anexo handwritten_06 dez 2024, 12-22-24.png. IP: 152.244.195.0.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.3822375 e longitude

-43.51395. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 dez 2024, 11:03:29 GABRIEL LIMA DE SOUZA assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gabriel.souza65@gmail.com. CPF informado: 059.447.236-96. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo cca6de(...), vide anexo handwritten_09 dez 2024, 11-02-31.png. IP:

138.185.25.33. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-20.39035520094934 e longitude -43.50762689031862. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

09 dez 2024, 14:20:15 Ricardo Eugênio Ferreira assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ricardo.ferreira@ifmg.edu.br. CPF informado: 419.930.716-87. IP: 200.239.149.105. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.37719088540362 e longitude

-43.41871228907326. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 dez 2024, 18:27:48 Andre Pereira Pinto assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-mail

andre.pinto@unimedinconfidentes.coop.br. CPF informado: 647.104.756-87. IP: 45.164.7.96.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.4054931 e longitude

-43.5120197. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1071.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 dez 2024, 13:33:24 ROMULO SILVA RAMALHO assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

romuloramalho67@gmail.com. CPF informado: 683.144.266-87. IP: 138.185.25.33. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.3901556 e longitude -43.5076643. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1073.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 dez 2024, 13:33:24 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037 Página 3 de 5 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.3822375&longitude=-43.51395
https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.39035520094934&longitude=-43.50762689031862
https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.37719088540362&longitude=-43.41871228907326
https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.4054931&longitude=-43.5120197
https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.3901556&longitude=-43.5076643

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Anexos

GABRIEL LIMA DE SOUZA

Assinou o documento enquanto contratante em 09 dez 2024 às 11:03:29

ASSINATURA MANUSCRITA

GABRIEL LIMA DE SOUZA

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo cca6de(...)

handwritten_09 dez 2024, 11-02-31.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037 Página 4 de 5 do Log

Wilson Fernando de Oliveira Pena

Assinou o documento enquanto contratada em 04 dez 2024 às 20:25:29

ASSINATURA MANUSCRITA

Wilson Fernando de Oliveira Pena

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo f3ace2(...)

handwritten_04 dez 2024, 20-25-23.png

JOANA FERREIRA DO AMARAL

Assinou o documento enquanto contratante em 06 dez 2024 às 12:23:38

ASSINATURA MANUSCRITA

JOANA FERREIRA DO AMARAL

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo bc101f(...)

handwritten_06 dez 2024, 12-22-24.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

d2ba5194-75e1-4b7c-a685-26d6259ab037 Página 5 de 5 do Log

		2024-12-11T16:33:27+0000
	Signature